

---

# LUCAS ABRANTES DA SILVA

MCP ID: 6398984

Fone: (11) 9 9475-2112  
E-mail: [l\\_abrantes@msn.com](mailto:l_abrantes@msn.com)

Idade: 37 Anos (14/09/1983)  
Estado Civil: Casado

Endereço:  
Rua José Carlos de Toledo  
Piza, 150 - AP 231A  
Panamby  
São Paulo / SP  
CEP: 05712-070

LinkedIn:  
[https://br.linkedin.com/in/  
lucas-abrantes-a9439352](https://br.linkedin.com/in/lucas-abrantes-a9439352)

## Perfil

Sou uma pessoa que adora tecnologia, estou sempre pesquisando e me atualizando com as novidades do mercado, tenho boa vontade, tenho ótima pratica com coordenação de novos projetos e de equipes de suporte, tenho muita facilidade para aprender e estou a procura de um emprego que eu possa evoluir, aprender e crescer junto com a empresa.

## Experiência

**Coordenador de TI, Tullett Prebon/ICAP, SP/SP — 06/2015 - Presente**

Responsável pela equipe de Redes, Servidores e Suporte.

Responsável pela migração da antiga corretora Convenção para o ambiente Tullett Prebon Global. (AD, DNS, Exchange, Site e etc).

Responsável pela migração do ambiente Hyper-V para VMWARE.

Atuei como líder na integração entre as corretoras Tullett Prebon do Brasil e ICAP do Brasil. (Firewalls, Links, Switches, Servidores, Sistemas, SQL, Oracle, Sinacor, AD, DNS, Exchange e etc).

Acompanhamento contínuo com as auditorias do PQO/BSM e Deloitte.

Responsável pela implantação do sistema de Hiper-convergência Simplivity/HP.

Responsável pela administração dos ambientes virtualizados VMWARE (vCenter/ESX) de ambas as empresas.

Administração das storages DELL Compellent e HP 3PAR.

Administração dos switches e firewalls Cisco.

Administração do BigIP F5 e Riverbed.

Criação de site contingência da empresa, utilizando Storage 3PAR e ambiente virtualizado VMWARE.

Administração do ambiente de e-mails (Exchange 2010).

Responsável pela criação de rotinas jobs e testes de backup (BackupExec)

Implementado sistema de backup simultâneo para Matriz em NY com Simplivity/HP.

Implementado todo o sistema de monitoramento Zabbix (Rede, Servidores, sensores de temperatura, entre outros).

Participado do Projeto Global de implementação do sistema Zabbix, para monitoramento do parque global de servidores da empresa.

Responsável por desenhar novos projetos de rede e servidores na infraestrutura do Brasil.

Responsável pela gerencia de mudanças e chamados no ServiceNow. Ambos seguindo as boas práticas de TI (ITIL).

Administração de servidores e switches de baixa latência no Co-Location (B3).

Responsável pela criação de um sistema de contingência para o Homebroker da corretora, utilizando CLUSTER Microsoft.

---

---

Participado do projeto de implementação do Trend Anti-Vírus no Brasil.  
Participava ativamente das cotações e compras de equipamentos.

**Analista de Redes Sênior, SLW Corretora de Valores, SP/SP — 09/2010 - 06/2015**

Responsável por todo o funcionamento e também da segurança da informação da Corretora.

Implementação e Manutenção de Servidores Windows Server e Linux (Debian e CentOS), VMware vSphere e vCenter (em Cluster).

Criação e administração do sistema de backup (BackupExec 2010 e 2014) com unidade DELL Powervault 124T.

Projeto/Execução da Contingencia da Empresa (Network, Rotas, Backup, Cluster e Replicação com DFS), mais implantação/administração de Storage qNAP.

Projeto/Execução de ambiente virtualizado com vSphere 5 e vCenter em Cluster, com ambiente em contingencia.

Responsável pela migração do sistema de e-mails antigo para Exchange 2010.

Responsável por compras de Servidores/PCs/Switchs e demais equipamentos de tecnologia.

Responsável pelo projeto de servidores no Co-Location (Bovespa)

Atendimento Nível 3 e Coordenação de atendimento e ao sistema de chamados.

Implantação do Hyper-V com Windows 2008 Enterprise.

Implantação de Sistema de Monitoramento de Rede da SLW.

Administração do sistema de antivírus EPO da McAfee.

Administração de switch Cisco.

Instalações/Manutenções de sistemas relacionados ao Mercado Financeiro.

Experiência/Acompanhamento/Participação das Auditorias PQO, BSM e outras.

**Coordenador de Suporte e Projetos, Proflin, Ijuí/RS — 10/2009 - 09/2010**

Responsável por projetos, implantações, manutenções e administração de Redes em empresas terceiras de pequeno e médio porte.

Windows Server, Linux RedHat, Switchs, Firewall, AD, DNS, Print Server, Ambiente Remoto, VPN em Linux com ipsec.

Projetos de Redes LAN/WAN e Wi-Fi.

Coordenação de Suporte com 4 Analistas e administração de sistema de chamados.

**Analista de Suporte, Skylan Technology, SP/SP — 03/2008 - 12/2008**

Atendimento em Campo em Empresas de médio e grande porte.

Manutenção e administração de empresas com ambiente Linux e Windows Server. Manutenção de PCs com Windows98 e WindowsXP.

**Coordenador de Suporte (ultimo cargo),**

**FocusNet Informática, SP/SP — 11/2001-12/2007**

Coordenador de Suporte: Responsável pelo funcionamento do atendimento técnico (remoto e em campo) de 5 Analistas e 7 Técnicos.

Responsável pelo projeto de Redes de empresas do zero.

---

---

Analista de Suporte: Implementação/Administração de servidores Windows 2000 e 2003 SBS, com AD, GPOs, PrintServer e Exchange Server.

Manutenção em Servidores Novell com Groupwise.

Implementação/Administração de servidores Linux com postfix, ftp, squid/sarg, firewall(shorewall), dhcp e dns(bind).

Projetos e instalações de rede sem Fio.

Auxiliar de Informática: Manutenção de PCs, Windows 95, 98, XP e DOS 6.22.

Manutenção em Pacotes Office e Lotus.

Cabeamento de redes e configuração de HUBs/Switchs.

### **Educação**

Formado em Gestão de TI na UNIP (2017)

Cursado primeiro ano de Ciências da Computação na UNIP (2007)

Curso LPI 1 e 2 na Utah (2005)

Curso de Windows 2000 SBS Server para MCSA na KaSolution (2003)

Curso de um dia sobre implementações de Hyper-V na Microsoft (2011)

Cursado dois anos de Inglês na Wizard (2005)

### **Conhecimentos**

Tenho sólidos conhecimentos em Linux (Debian, RedHat e CentOS), Windows Server, Hyper-V, VMware vSphere, vCenter e Infrastructure, DNS, AD, Exchange, GPOs, DHCP, BackupExec e ArcServe, Firewall Iptables(Linux) e também Fortinet Fortigate, McAfee EPO, Trend Antivírus, Sistemas de Monitoramento de Redes, Apache, IIS, Windows XP, Vista, 7, 8 e 10.

Tenho bons conhecimentos em MySQL e SQL Server, VPN, Citrix ZenServer e soluções Windows Azure.

Ampla conhecimento com os sistemas da B3 em geral.

Ótimos conhecimentos no ambiente Macintosh.

Administração de Storages HP e DELL.

Administração do BigIP F5 e Riverbed.

Tenho ampla conhecimento na área de suporte, atendimento e coordenação.

Inglês - Conversação: Intermediário. Escrita e Leitura: Avançada.

Acompanhamento/Reuniões de auditorias PQO/BSM, Deloitte e outras.

Facilidade em me comunicar e fazer amizades dentro da empresa.

### **Certificações**

MCP - Windows 2000 SBS Server

MSTS - Windows Vista

MCITP - Windows 7 (Enterprise Desktop Support Technician)

ITIL v2

---